BOLETIM DE EDIÇÃO EXTRA Nº 58, DE 15 DE AGOSTO DE 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 111/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 10 de agosto de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 59/2023 -
DFOPRO/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, 7 de agosto de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Antonio Evangelista  Ferreira FilhoAntonio Evangelista  Ferreira Filho, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1296160, Fábio Nascimento de SousaFábio Nascimento de Sousa ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1586992, JoséJosé
Ricardo Rodrigues DuarteRicardo Rodrigues Duarte, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1620982, Francisco de Assis Diniz SobrinhoFrancisco de Assis Diniz Sobrinho , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1714346, Maria Edileide Alencar OliveiraMaria Edileide Alencar Oliveira, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1223848, Jonathan Lavor daJonathan Lavor da
CostaCosta, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1846467, IgorIgor
Ferreira do NascimentoFerreira do Nascimento, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1719813, Ronaldo Cunha CoelhoRonaldo Cunha Coelho, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1737136, Irlene Maria Pereira e SilvaIrlene Maria Pereira e Silva , Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2735656, Luzia Aurea Bezerra Albano BarbosaLuzia Aurea Bezerra Albano Barbosa ,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1338051, DenílsonDenílson
Soares dos SantosSoares dos Santos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1162422, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão que atuará na elaboração e execução do
Edital de Seleção Interna de Monitores do Departamento de Formação de Professores
(DFOPRO) do Campus Teresina Central.

Art. 2º Prazo de 14 de agosto de 2023 a 14 de outubro de 2023,  para a execução dos
trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2608/2023 - GAB/REI/IFPI, de 9 de agosto de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº  23172.002643/2023-
16,                                        ,

R E S O L V E:R E S O L V E:

ConsEtuir Comissões Especiais para conduzirem o processo de concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências dos Docentes pertencentes ao Plano de
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFPI, compostas pelos
avaliadores da lista anexa.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

AVALIADORES INTERNOSAVALIADORES INTERNOS

AVALIADOR(A)AVALIADOR(A) SIAPESIAPE IFIF AVALIADO(A)AVALIADO(A)

1 ADALGISA MARIA DE OLIVEIRA 1290859 IFPI

JOÃO LUCAS ISÍDIO DE
OLIVEIRA ALMEIDA

PRISCILLA RACHEL OLIVEIRA
BASTOS

2 ALCEMIR HORÁCIO ROSA 3227776 IFPI

ADALGISA MARIA DE OLIVEIRA

MAXWELL KLINGER
ASSUNÇÃO FRANCO

3
ANTÔNIO ÍTALO RODRIGUES
PEDROSA

1969459 IFPI

DIEGO NOVAIS PINHEIRO

ROSANY DA SILVA BATISTA

4 ARTHUR FRANCISCO DE PAIVA 1813084 IFPI MARIANA FONTENELE RAMOS

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2650/2023 - GAB/REI/IFPI, de 11 de agosto de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº 23172.002706/2023-
34,

R E S O L V E:R E S O L V E:

ConsEtuir Comissões Especiais para conduzirem o processo de concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências dos Docentes pertencentes ao Plano de
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFPI, compostas pelos
avaliadores da lista anexa.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

AVALIADORES INTERNOSAVALIADORES INTERNOS

AVALIADOR(A)AVALIADOR(A) SIAPESIAPE IFIF AVALIADO(A)AVALIADO(A)

1
ANDERSON LEITE MEIRA
GOMES

3293695 IFPI
FRANCISCO OLIVEIRA DA
SILVA BARROS

2
ANDERSON LEITE MEIRA
GOMES

3293695 IFPI
TERESINHA CASTELLO
BRANCO CARVALHO

3
CARLOS ESTÊVAO BASTOS
SOUSA

3324052 IFPI PAULO FERREIRA DE SOUSA

4
ÉLIDA BELQUICE DE ARAÚJO
SANTIAGO

2913783 IFPI PAULO FERREIRA DE SOUSA

5 FRANCÍLIO DE OLIVEIRA SOUSA 2750545 IFPI
FRANCISCO VILDER SILVA
LOPES

6 FRANCIMAR DE BRITO VIEIRA 3281109 IFPI
MANUEL DO REGO LAGES
FILHO (recurso)

7 FRANCIMAR DE BRITO VIEIRA 3281109 IFPI
ALCIDES GOMES DA SILVA
FILHO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2658/2023 - GAB/REI/IFPI, de 14 de agosto de 2023.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº  23172.002715/2023-25,

R E S O L V E:R E S O L V E:

ConsGtuir Comissões Especiais para conduzir o processo de concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências dos docentes pertencentes ao Plano de
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFPI, compostas pelos
avaliadores da lista anexa.

LARISSA SANTIAGO DE AMORM

Reitora do IFPI, em exercício

AVALIADORAVALIADOR SIAPESIAPE IFIF AVALIADOAVALIADO

1 ALEXANDRE CLAUS 1132208
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE

TERESINHA
CASTELLO BRANCO
CARVALHO

2
ALLINE GOMES
LAMENHA E SILVA

2392324
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS

CID DE CASTRO DIAS

3
ANNY MIRLENI
ALMEIDA SILVA

1669772
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

FRANCISCO
OLIVEIRA DA SILVA
BARROS

4
FAGNER DIEGO
SPINDOLA CORREIA
MONTEIRO

2320936

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

MANUEL DO REGO
LAGES FILHO

5
FELIPE FAYER
MANSOLDO

1403993

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

PAULO FERREIRA DE
SOUSA

6
FELIPE FAYER
MANSOLDO

1403993

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

JOSÉ DO EGITO
FIGUEIREDO
BARBOSA

7
FRANKLIN PUKER DE
SOUSA

1241198

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

CID DE CASTRO DIAS

8 ÍCARO BITTENCOURT 1924862
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE

MARIA DAS GRAÇAS
DE SENA FALCÃO

9 JAÍNE ALVES E SOUZA 3071630
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE

ALCIDES GOMES DA
SILVA FILHO

10
JOÃO PAULO MARTINS
DE ALMEIDA

1297488
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

FRANCISCO VILDER
SILVA LOPES

11
JORDAN GUSTAVO DA
SILVA

2406200
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

MANUEL DO REGO
LAGES FILHO
(RECURSO)

12
JOSÉ CARLISSON DO
NASCIMENTO SANTOS

3302361
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

FRANCISCO
OLIVEIRA DA SILVA
BARROS

13
LEONARDO FERREIRA
DE JESUS

2901138
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

MARIA DAS GRAÇAS
DE SENA FALCÃO

14
LIDIANE DE BRITO
ALMEIDA

3159093
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

ALCIDES GOMES DA
SILVA FILHO

15
LUCAS VINICIUS
ANDRADE OLIVEIRA

2254576
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

TERESINHA
CASTELLO BRANCO
CARVALHO

16
PABLO MARQUES DA
SILVA

2397869
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

MANUEL DO REGO
LAGES FILHO

17
PAULO MARCUS
HOLLWEG CORRÊA

3057115

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE

MANUEL DO REGO
LAGES FILHO
(RECURSO)

18
RAQUECE MOTA
HONÓRIO CRUZ

1976256
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

FRANCISCO VILDER
SILVA LOPES

19
RICARDO AUGUSTO
MEDEIROS DE
OLIVEIRA

3276060
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PAULO FERREIRA DE
SOUSA

20
RICARDO AUGUSTO
MEDEIROS DE
OLIVEIRA

3276060
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

JOSÉ DO EGITO
FIGUEIREDO
BARBOSA

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: